ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Governador João Azevedo Lins Filho, através do Projeto Cooperar PB que adote

providências com vistas construção de cisternas na zona rural do município de Alagoa

Grande-PB.

JUSTIFICATIVA

A construção de cisternas de água seria uma solução eficiente e de baixo

custo para minimizar os impactos da falta de água na região. Com essas estruturas, as

famílias poderiam armazenar água da chuva e utilizar em suas atividades diárias, como

para o consumo próprio, produção de alimentos e criação de animais.

Além disso, a construção de cisternas de água também traria outros

benefícios para a região. A disponibilidade de água incentivaria o cultivo de alimentos e a

criação de animais, contribuindo para a segurança alimentar e o desenvolvimento

econômico da região. Também haveria uma redução na necessidade de deslocamento

para buscar água, o que permitiria que os moradores investissem mais tempo em

atividades produtivas ou educacionais.

O Programa Cooperar do Governo Estadual tem sido um importante

aliado das comunidades rurais da Paraíba, proporcionando acesso a recursos e

tecnologias para melhorar a qualidade de vida e estimular o desenvolvimento local.

Por isso, solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias

para a construção de cisternas de água na zona rural de Alagoa Grande, por meio do

Programa Cooperar. Com essa iniciativa, será possível garantir o acesso à água potável e

promover o desenvolvimento sustentável da região.

3.980

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Sala das Sessões em 19 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual